中国农业大学研究生院
研生〔2024〕68 号

关于开展 2025年兼职研究生导师遴选

和聘任工作的通知

各研究生二级培养单位：

为进一步加强研究生兼职导师队伍建设，根据《中国农业大学

研究生兼职指导教师聘任及管理办法》（研生〔2021〕7号）（附

件 1），现启动 2025年兼职研究生导师遴选和聘任工作，现将相关

事宜通知如下：

一、遴选和聘任的原则

1.政治过硬。兼职导师遴选须严格贯彻《中国农业大学落实研

究生导师立德树人职责实施细则》（中农大党发〔2018〕95号）规

定，坚持以德为先，严把政治标准关，以社会主义核心价值观为引

领，注重师德师风考察。

2.服务人才培养和学科发展。兼职导师应以二级培养单位、学

科发展的紧迫需求或重大科研平台建设的整体布局为出发点，实行

学术学位、专业学位研究生兼职导师分类遴选和聘任。遴选和聘任

学术学位兼职导师应有利于提高前沿和新兴交叉学科导师队伍的指

导能力，促进学科发展；遴选和聘任专业学位兼职导师应有利于提

升专业学位研究生创新实践能力，有利于优化专业学位导师队伍结

构，有利于支撑专业学位特色培养。兼职博士研究生第一导师原则

上须为我校兼职教授。

3.严格审核审批。聘任兼职研究生第一指导教师时，必须由学

位授权点提出明确需求及聘任理由，并提交拟聘者的相应业绩和佐

证材料，经二级培养单位学位评定委员会通过后报研究生院审核，

兼职第二导师由培养单位学位评定委员会审批，并报研究生院备

案。兼职第一导师由培养单位学位评定委员会审议通过后报校学位

评定委员会审批。

二、兼职导师的基本条件

兼职第一、第二导师遴选聘任的基本条件详见《中国农业大学

研究生兼职指导教师聘任及管理办法》（研生〔2021〕7号）（附

件 1）。

三、组织实施

（一）二级招生单位制定兼职导师遴选聘任工作实施细则

各学院学位评定委员会可依据实际需求、学校基本条件，统筹

考虑专任教师规模和近年招生基数，制定不低于学校基本条件的兼

职导师遴选聘任实施细则，明确不同类型导师遴选基本要求，并报

研究生院学位办备案。

（二）工作程序及时间安排

1.个人申请

拟申请兼职第一导师、第二导师的申请人，请登录研究生系统

兼职导师遴选申请登录页面

https://gmsadm.cau.edu.cn/dsgl/dslx/xwdslxsq/index，输入姓

名、证件号码、手机号、短信验证码后，点击“提交”进入系统，

发起申请。遴选年月选择 2025年 1月，操作指南详见附件 2。

拟续聘兼职第一导师、第二导师的申请人（指已有工号的导

师），请登录研究生信息管理系统

https://gmsadm.cau.edu.cn/logon，输入账号和密码登录系统申

请。续聘年月选择 2025年 1月，操作指南详见附件 3。

申请人于 2024年 12月 10日前根据任职条件等文件在系统中填

写《中国农业大学兼职研究生指导教师申请表》（附件 4），上传

相关佐证材料 pdf扫描版（每个人的佐证材料合并成一个 pdf文

件），完成线上提交。同时下载打印后向所属二级培养单位提交申

请表（附件 4）纸质版两份。

2.学院审核

 学院根据导师聘任原则、基本条件对申请人提交的申请表及佐

证材料进行初审，并按要求在申请表纸质版上填写思想政治素质、

师德师风评价意见。对拟申请新增为兼职博士研究生第一指导教师

的申请人，系统上传中国农业大学兼职博士研究生第一指导教师推

荐表盖章 PDF版（附件 5），同时完成对申请人的线上、线下审

核，在审核意见中对续聘的兼职第一导师进行备注说明。初审通过

的名单提交院学位评定委员会审议。

https://gmsadm.cau.edu.cn/logon
https://gradsch1.cau.edu.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=9702d5b626744d3da2db2032290d52bd.docx
https://gradsch1.cau.edu.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=9702d5b626744d3da2db2032290d52bd.docx

3.各学院学位评定委员会审议

各学院学位评定委员会根据学位点研究生招生培养的实际需要，

通过召开会议等方式对通过学院初审的申请人进行审议，签署具体

审核意见，完成线上线下审核。同时将通过审议的导师名单在本单

位网站主页公示不少于 5 个工作日。

学院学位评定委员会公示期结束无异议后，各学院学位评定委

员会完成线上提交。于 2024 年 12 月 30 日下午 5 点前，将兼职第一

导师《中国农业大学兼职研究生指导教师申请表》（附件 4）盖章

扫描 PDF 版发送至学位办联系人邮箱。申请表命名方式为：学院名

称+兼职博导/兼职硕导+申请人姓名。

4.研究生院审核

研究生院对各学院学位评定委员会提交的材料进行审核。审核

通过后的兼职第一导师名单提交校学位评定委员会审定。

5.校学位评定委员会审定

校学位评定委员会通过会议评审等方式审定拟通过兼职第一导

师新增、续聘导师名单。

6.校内公示。研究生院将初步取得聘任资格的兼职研究生第一导

师名单在校内公示 5 个工作日，无异议者获得相应层次兼职研究生

第一导师资格。新增研究生兼职第一导师无须参加聘任第一年的研

究生招生资格年度审核，直接具有研究生招生资格。

7.校院两级聘任。兼职第一导师由学校聘任并颁发聘书，兼职第

二导师由学院聘任并颁发聘书。聘期四年，聘期自 2025 年 1 月至

2028 年 12 月。

四、其他说明

1.我校可申请遴选的学术学位一级和二级学科、专业学位类别及

领域可登陆研究生院官网培养处学位点建设栏目查询。

2.通过本次遴选的导师（不含兼职二导），无须参加聘任第一年

的研究生招生资格年度审核，直接具有 2025 年度研究生招生资格。

3.仍在聘期中的兼职第一、第二导师，不参加此次遴选。

4.兼职二导实行备案制，由学院进行线上审核。审核时需填写兼

职二导工号。

5.聘任到期的兼职第一导师名下若仍有未毕业的研究生，需填写

《中国农业大学兼职研究生指导教师聘任延期申请表》（附件

6），并向所属二级培养单位提交申请，经二级培养单位审批通过，

聘期可延长至名下研究生毕业时间。兼职研究生指导教师聘任延期

申请表盖章扫 PDF 版由研究生教务老师发送至联系人邮箱。

联系人：陈老师 62734816     03051@cau.edu.cn

附件 1：中国农业大学研究生兼职指导教师聘任及管理办法

附件 2：兼职导师遴选申请操作指南

附件 3：兼职导师续聘申请操作指南

附件 4：中国农业大学兼职研究生指导教师申请表（兼职导师）

mailto:03051@cau.edu.cn
https://gradsch1.cau.edu.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=a1802776ef924b8092dbc3f1b33f8bce.pdf
https://gradsch1.cau.edu.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=4b243b21dcec46c5a28c75e8e9966335.doc
https://gradsch1.cau.edu.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=4ef2e7b1f3764124bb0ced9a4c45e603.docx

附件 5：中国农业大学兼职博士研究生第一指导教师推荐表

附件 6：中国农业大学兼职研究生指导教师聘任延期申请表

研究生院

                                                           2024年 12月 2日